Quid [dicemus] insuper de Virgilio nostro? <qui>, ut reliqua sinam, tanto frontis rubore et mentis verecundia inter coevos et quoscunque minus decentia queque audiebat, ut ob hoc iuvenis adhuc vocaretur “parthenias”, quod latine *virgo* seu *virginitas* sonat².

Poco dopo si sofferma su Petrarca,

qui, a iuventute sua celibem vitam ducens, adeo inepte Veneris spurcitas horret, ut noscentibus illum sanctissimum sit exemplar honesti, cuius mendacium letalis est hostis, qui viciorum omnium execrator est, et venerabile veritatis sacrarium, virtutum decus et letitia et catholice sanctitatis norma; pius, mitis, atque devotus, et adeo verecundus, ut iudicetur *parthenias alter*³.

Virgilio e Petrarca: i due “vergini”, i due santi. Come a Virgilio – al *Virgilio-parthenias*, non al *Virgilio-mago della leggenda*, s'intende – già i Mantovani tributano un sacro culto⁴, così lo meriterà Petrarca, “venerabile sacrario di verità, decoro delle virtù e paradigma di cattolica santità”⁵. All'origine dell'identificazione operata da Boccaccio vi è la prima egloga del *Bucolicum carmen* di Petrarca, intitolata proprio *Parthenias* (e di conseguenza l'epistola explanatoria al fratello Gherardo, la *Fam. X 4*, cui Boccaccio ricorre più volte⁶):

Dulcissimus olim

Parthenias michi, iam puero cantare solebat [...]
mutatamque novo frangebam carmine vocem,
emulus, et fame dulcedine tactus inani⁷.

Vana fama – ammette Petrarca – di fronte a Gherardo, monaco certosino, devotissimo e saldo nella preferenza accordata alle letture cristiane. Tuttavia non può fare a meno di seguirla, tanto nella poesia bucolica, quanto nell'epica: il cenno all'*Africa* nella chiusa dell'egloga innalza Virgilio a modello totalizzante.

¹ Si rimanda *infra*, pp. 95-96 per la lettura del passo.

² *Genealogie XIV XIX 12*, cit., p. 1488.

³ *Ibi*, §15 e *infra* a p. 98.

⁴ *Ibi*, §13: «Cuius adhuc nomen apud Mantuanos tanto honore celebratur, ut, cum cineres ab Augusto sublato pro votis colere nequeant, eius agellum veterem, ad instar viventis hominis ab eo denominatum, colunt, filiis iuvenibus tanquam quoddam venerabile sacrum senes parentes ostendunt, exteris advenientibus, quasi suam gloriam augentes, sollicitè indicant». Così traduce il suo stesso testo in *Esposizioni XV 95* (p. 685): «E di tanta eccellenza furono e sono le opere da lui scritte che non solamente ad ammirazione di sé e in favore della sua fama li precipi del suo secolo trassero, ma esse hanno con seco insieme infino ne' di nostri fatta non solamente venerabile Mantova, sua patria, ma un piccol campicello, il quale i Mantovani affermano che fu suo, e una villetta chiamata Piettola, nella quale dicono che nacque, fatta degna di tanta reverenzia che pochi intendenti uomini sono che a Mantova vadano che quella quasi un santuario non visitino e onorino».